ÖZET

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, 510 - 597 (1116 - 1201) yılları arasında Bağdat’ta yaşayan ömrünü ilmî

faaliyetlere adamış fakih, müfessir, muhaddis ve vaizdir. Vaaz konusundaki hünerleri ile kısa sürede Abbasi

devlet ricâli ile de yakın münasebetler kuran İbnü’l-Cevzî, farklı alanlarda seçkin eserler ortaya koymuştur.

Abū al-Faraj Ibn al-Jawzī, who lived in Baghdad between 510 - 597 (1116 - 1201), was a jurist,

commentator, muhaddith and preacher who devoted his life to scholarly activities. Ibn al-Jawzī, who

established close relations with the Abbasid state officials in a short time with his skills in preaching,

produced distinguished works in different fields.

Büyük dedesi Ca‘fer b. Abdullah el-Cevzî’ye nisbetle kendisi de İbnü’l-Cevzî olarak

tanınmıştır. Soyu ilk halife Hz. Ebû Bekir’e dayanmaktadır. Bağdat’ta doğduğu bilinmekle

birlikte doğum tarihi hakkında kesin bilgi yoktur. Ancak kendi hayatına dair anlattığı

bilgilerden yola çıkılarak hicrî 510 (1116) yılında doğduğu düşünülmektedir. 14

Sıbt İbnü’l-Cevzî, İbnü’l-Cevzî’nin dedelerinden Cafer b. Abdullah’ın Basra’daki

Cevze bölgesinde yaşaması sebebiyle el-Cevzî sıfatıyla anıldığını söylese de15 Zehebî Cafer b.

Abdullah’ın bahçesindeki ceviz ağacı sebebiyle el-Cevzî sıfatını aldığını söylemiştir.16

Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî henüz üç yaşındayken babasını kaybetmiştir.17 Babası vefat

ettikten sonra annesinin değil amcasının gözetiminde yetiştirildiği ve maddî olarak zorluk

çekmediği bilinmektedir. Babasının vefat ederken ona bıraktığı miras sayesinde kimseye

muhtaç olmadan ve çalışmasına gerek kalmadan ilim öğrenme fırsatı bulmuştur.18

İbnü’l-Cevzî küçük yaşlarda girdiği ders halkalarında çok önemli isimlerden ders

almıştır. Bu isimlerin ilki İbn Nâsır es-Selâmî’dir (öl.550/1155). İbn Nâsır İbn Âkil’in de

öğrencisidir. Ebü’l-Kâsım Hibetullah b. Husayn eş-Şeybânî (öl. 525/1131), Mevhûb b.

Ahmed el-Cevâlîkî (öl. 540/1145), Ebü’l-Kâsım Hibetullah b. Ahmed el-Harîrî (öl.531/1137),

İbnü’z-Zâgûnî (öl. 527/1132) ve Abdülvehhâb el-Enmâtî (öl. 538/1143) bu isimlerden

bazılarıdır. Bu isimlerden Abdülvehhab b. Enmâtî selef eğilimli olmasının yanı sıra hadis

14 Yusuf Şevki Yavuz, Casim Avcı, “Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1999), 20/543-549.
15 Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-Türkî el-Avnî el-Bağdâdî Sıbt İbnü’lCevzî, Mir‘âtü’z-zamân

fî târîḫi’l-a‘yân, thk. İbrahim ez-Zeybek (Beyrut: er-Risâletü’lâlemiyye, 1434/2013), 22/94.
16 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâ, nşr. Beşşar

Avvâd Ma’ruf ve Muhyî Hilâli’s-Serhân, (Irak: Müessesetü’r-Risale, 1404/1984), 21/372.
17 Sıbt İbü’l-Cevzî, Mir’at, t 22/94.
18 Yavuz, Avcı, “Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî”, 20/543-549.

mevzu olarak niteleyebildiği noktasında eleştiriler de yapılmaktadır.44

İbnü’l-Cevzî eserine aldığı hadislerin uydurma olduğuna dair bir şüphe taşımasa da

önemli hadis âlimleri tarafından bazı hasen, zayıf ya da sahih hadisleri eserine aldığı yönünde

eleştirilere maruz kalmıştır. Bu âlimler arasında İbnü’s-Salah eş-Şehrezûrî (öl. 643/1245),

Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr (öl. 774/1373), İbnü’l-Mülakkîn el-Mısrî (öl. 804/1401) ve Zehebî gibi

hadis alanında öncü isimler yer almaktadır.45

İbnü’l-Cevzî’nin Mevzûat’ta hadis tenkidi yaparken hem sened hem de metin kısmını

incelemekle birlikte daha çok metin üzerinde durduğunu söylemek yanlış olmaz. Bu

incelemelerde kullandığı belli başlı yöntemler şunlardır:46

1.

1. Ravinin yetişmesi mümkün olmayan kişiden nakletmesi

2. Ravinin kendisiyle ilgili mümkün olmayan bir şey nakletmesi

3. Ravinin rivayetinin siyasi veya mezhebi görüşünü desteklemesi

4. Ravinin başka bir grubu yeren rivayetler nakletmesi

İbnü’l-Cevzî’nin Mevzûat’ına el-Irâkî (öl. 806/1404), İbn Hacer el-Askalâni (öl.

852/1449), Süyûtî (öl. 911/1505) ve İbn Arrâk (öl. 963/1556) gibi önemli muhaddisler

tarafından eleştirel eserler de yazılmıştır.47 Süyûtî’nin el-Kavlü’l-müsedded, el-Leʾâli’l-

masnûʿa ve Zeylü’l-Leʾâli’l-masnû’a eserleri ile bu eleştirileri en yoğun şekilde dile getirdiği

söylenebilir.48

Mevzûat birçok defa neşredilmiştir. Bunların ilki Abdurrahman Muhammed Osman

vefatına kadar geçen zamana değindiği genel bir tarih kitabıdır. 72

70 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Mîzânü’l-i’tidal fî naḳdi’rricâl, thk. Ali Muhammed

Muavvad, Adil Ahmed Abdülmevcud, Abdülfettah Ebû Sünne (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1995/1416),

7/304.
71 Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf el-Atâbekî elYeşbugavî ez-Zâhirî İbn Tağrîberdî, el-Menhelü’s-sâfî ve’l-

müstevfî ba’de’l-vâfî, thk. Muhammed Muhammed Emin (Kahire: Dârü’l-Kütüb ve’l-Vesâiki’l-Kavmiyye,

1427/2006), 7/287.
72 Sevim, “Sıbt İbnü’l-Cevzî”, 37/87-88.

ehlinin desteklenmesine dair farklı hadisler de zikretmiştir. Ayrıca kitabın ilerleyen

bölümlerinde de kendi görüşlerini desteklemek amacıyla sıklıkla ehl-i hadis Tâbiîn

büyüklerinden destek almıştır. Bu isimlerden bazıları şunlardır; İmam Evzâi (öl.157/774),

Süfyan-ı Sevrî (öl. 161/778), Hammad b. Zeyd (öl. 179/795), Yusuf b. Esbad (öl.195/810),

Muteber b. Süleyman (öl. 187/803 ve İmam Şafî (öl. 204/820), Taberî (öl. 310/923).

73 İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, 5-7.
74 İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, 9.

tarafından mı yapıldığını tam anlamıyla bilmek mümkün değildir. Ayrıca İbnü’l-Cevzî her ne

94 Beyrut nüshasında olmayan bu fırka yalnızca tahkikli Riyad nüshasında geçmektedir. Bkz. Ebü’l-Ferec İbnü’l-

Cevzî, Telbîsi İblîs, thk. Ahmed b. Osman el-Mezid(Riyad:Daru’l-Vatan li’n-Neşr, 1423/2002), 1/184. Ayrıca

muhakkik eserde verdiği dipnotlarda buradaki mezhep isimlerini Ebü’l-Kâsım el-Belhî’ye

dayandırmaktadır.Bkz. Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Ahmet b. Mahmut el-Belhî el-Kâ’bî, Kitâbü’l Makâlât ve

Meahu Uyûnü’l-Mesâili’l-Cevâbât, thk. Hüseyin Hansu(İstanbul: Kuramer Yayınları, 1439/2018), 84-217.
93 Gömbeyaz’ın tasnifinde ‘Kûziyye’ adında başka bir fırka Hâricîler içerisinde geçer. Bkz. Gömbeyaz, İslam

Litaretründe İtikâdî Fırka Tasnifleri, 270.
95 Gömbeyaz’da “Zeydiyye” olarakar geçer. Bkz. Gömbeyaz, İslam Litaretründe İtikâdî Fırka Tasnifleri, 270.
96 Gömbeyaz’da ‘Müteberrie’ olarak geçmektedir.

kuruluşunu irtibatlandıran Şehristâni’nin bu görüşü kabul görmüştür.164

Şehristâni’den yüz yıl önce Bağdâdî’de Vâsıl’ın büyük günah meselesiyle ilgili bu

yorumunu aktarmış ancak söz kesme meselesine değinmemiştir. Bağdâdî ayrıca, Vâsıl’ın,

Ma’bed el-Cühenî’nin (öl. 83/702) Kader konusundaki görüşlerini savunduğunu ve insanları

da buna inanmaya çağırdığını söylemiştir. 165

Vâsıl’a bu konuda ilk destek olan isim ise Amr b. Ubeyd(öl.144/761) olmuştur. Hatta

bazı rivayetlerde Hasan Basrî ile tartışan kişinin Amr olduğu da söylenmektedir.166

Mu’tezile’nin mezhepleşme sürecinde en az Vâsıl kadar önemli olan bir diğer isim ise

Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’dır(öl. 235/849-50). Zira Allâf, Mu’tezile’nin usulünü ortaya koyan

öncü isimdir.167 Halîfe Me’mun(öl.218/833) döneminde ilmî meclislerde yaptığı konuşmalarla

161 İbn Mace, Mukaddime:13.

meclislerin yanında tercüme faaliyetlerini başlatan Me’mun, Beytü’l-Hikme’yi kurarak bu

faaliyetlerin sistemli bir hâl kazanmasına da öncülük etmiştir.169

Halifenin ilim merakı sebebiyle düzenlediği tartışma ortamları da zamanla şöhretini

artırmıştır. Bu meclislerden birine Allâf’ın öğrencilerinden İbn Ebî Duâd((öl. 240/854) da

davet edildi. Halife huzurunda yapılan tartışmada hitabeti ve zekasıyla halifenin dikkatini

çekmeyi başaran İbn Ebî Duâd zamanla halifeye en yakın isimlerden biri haline gelmiştir.

“Halku’l-Kur’an” meselesiyle ilgili görüşlerini halifeye kabul ettiren İbn Ebî Duâd, kendi

görüşlerinin devlet politikası haline gelmesini de sağlamıştır. “Mihne” adıyla meşhur olan bu

dönem boyunca devlet, Kuran’ın yaratılmış olduğunu kabul etmeyen pek çok âlimi baskı ve

zorlama ile ‘hizaya getirmeye’ çalışmıştır.170

Me’mun’un ardından Mu’tasım (öl. 227/842) ve Vâsık(öl. 232/847) dönemlerinde de

devam eden Mihne uygulamaları boyunca Kuran hakkında tartışmalar iyice derinleşmeye

başlamış ve Mütevekkil başa geçtiğinde de devam etmiştir. Nihayetinde halife Mütevekkil

(öl. 247/861) bu tartışmaları yasaklamaya mecbur olmuştur.(el-cidal/el-kelam fi’l-Kur’an)171

Mihne süresince eziyetlere maruz kalan isimlerden en önemlisi hiç şüphesiz Ahmet b.

Hanbel’dir. Gördüğü muameleye rağmen fikirlerinden taviz vermeyen Ahmet b. Hanbel, bu

tutumu sebebiyle halk tarafından geniş bir destek görüyordu. Bu destekler Mihne sürecinin

son bulmasıyla birlikte onu halkın lideri konumuna yükseltmiştir.172

Mihne uygulamaları boyunca halkın tepkisini çeken Mu’tezile, Hanbelîliğin

yükselmeye başlaması ile güç kaybı yaşamıştır. Bu durum Tuğrul Bey (öl. 455/1063)

dönemine kadar da böyle devam etmiştir. Tuğrul Bey’in veziri Kündürî’nin (öl. 456/1064)

Mu’tezilî olması sebebiyle geniş devlet desteği gören Mu’tezilîler bu dönemde yeniden güç

kazanırken Eşariler bidatçi olarak nitelendirilip sürgün edilmişlerdir. Aralarında

Beyhakî(öl.458/1066) ve Kuşeyrî(öl. 465/1072) gibi önemli isimlerin de bulunduğu pek çok

168 Metin Yurdagür, “Ebü’l-Huzeyl el-Allâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye

9-Bütriyye: Hasan b. Salih’e (öl. 168/784-85) tâbi olanlar anlamında Salihiyye olarak

da anılan fırka Zeydiyye’nin bir koludur.193 İbnü’l-Cevzî bu fırkanın günah işlendikten sonra

edilen tevbenin kabul olmayacağına inandığını belirtmiştir.

10-Nâkısiyye: İbnü’l-Cevzî bu fırka hakkında kısaca “Allah resulüne biat etmeyenleri

günahkâr saymazlardı.”

Cebir düşüncesini ilk kez ortaya koyup tartışmaya başlayan kişinin Ca’d b. Dirhem(öl.

124/742) olduğu söylenmekle birlikte bu görüşü sistemleştirenin Cehm b. Safvân(öl. 128/745-

46) olduğu kabul edilmiştir. Bağdâdî’de Cehmiyye’yi anlattığı bölümde Cehm b. Safvân’ın

“Allah dışında kimsenin fiilinden ya da amelinden söz edilemez. Zira gerçek fail yalnızca

Allah’tır. Fiiller mahlukâta yalnızca mecaz yoluyla nispet edilebilir.” dediğini nakletmiştir.247

Bu gruplar; Zeydiyye, İmâmiyye ve

İsmailiyye’dir.295

Şîa’da ilk bölünmenin Zeyd b. Ali taraftarları ile başladığı bilinmektedir. Zeyd b.

Ali’nin babası Kerbela hadisesinde Hz. Hüseyin’in hayatta kalan tek oğlu Ali b. Hüseyin

Zeynelâbidîn’dir(öl. 94/712). Zeynelâbidîn İmâmiyye’nin dördüncü imamı olmasına rağmen

hayatı boyunca siyasi olaylardan itina ile kaçınmış ve yalnızca ilmî faaliyetlerle ilgilenmiştir.

Ancak onun vefatının ardından oğulları Zeyd b. Ali ve Muhammed el-Bâkır(öl. 114/733) ilmî

faaliyetlerine ek olarak siyasi faaliyetlerde de bulunmaktan kaçınmamışlardır. Muhammed el-

Bâkır, Şii öğretisi ve fıkhının sistemleşmesi için ciddi katkılar sunmuşsa da Emevî otoritesiyle

açıktan bir mücadeleye girmekten kaçınmıştır. Zeyd b. Ali ise Muhammed el-Bâkır’ın aksine

zulme karşı açıktan mücadele etme taraftarı olmuştur. Bu mücadelede başarılı olamasa da

Hüseyin evladının bir fırka olarak açıkça ortaya çıkması onun sayesinde olmuştur. Ayrıca Şîa

içerisindeki en itidâlli fırkanın Zeydiyye olduğu da kabul edilmiştir.296

Şîa içerisindeki ikinci ana bölümü İsmailiyye oluşturmaktadır. Zeyd’in kendisinden

ayrılanları ‘Râfıza’ olarak isimlendirdiğini söylemiştik. Râfıza zaman içerisinde Muhammed

el-Bâkır’ın oğlu Cafer es-Sâdık (öl. 148/765) etrafında toplanmaya başlamıştır. Cafer es-Sâdık

otuz dört yıl süren imâmet sürecinin ardından kendisinden sonra imam olarak oğlu İsmail’i

(öl. 138/755-56) tayin etmiştir. Ancak sonrasında bu karardan dönmüştür. Zaten İsmail’de

Cafer es-Sâdık henüz hayatta iken ölmüş dolayısıyla imâmet Cafer’in diğer oğlu Musa el-

Kâzım’a (öl. 183/799) geçmiştir. Ancak İsmail’in ölümünü kabul etmeyen bir kesim onun

ölmediğine ve imam olarak tekrar ortaya çıkacağına inanmıştır. Hicrî ikinci asırda ana

gövdeden ayrılarak aşırı Şii bir fırka haline gelen ve İsmailiyye’nin ilk nüvesini teşkil eden bu

gruba el-İsmailiyyetü’l-halisa da denmiştir.297